
 

議案第５号 

 

令和５年度読谷村国民健康保険特別会計補正予算（第５号） 

 

令和５年度読谷村の国民健康保険特別会計補正予算（第５号）は、次に定めるところによる。 

 

(歳入歳出予算の補正) 

第１条 歳入歳出予算の総額から歳入歳出それぞれ 26,408 千円を減額し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ 5,577,463 千円とす

る。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」に

よる。 

 

 

 

令和６年２月 27 日提出 

読谷村長 石 嶺 傳 實 

－ 1 －



款 項

（単位：千円）

第１表　歳入歳出予算補正

　歳　入

 1 国民健康保険税

 6 県支出金

10 繰入金

12 諸収入

          歳　　　　　　　　入

 1 国民健康保険税

 1 県補助金

 1 他会計繰入金

 2 基金繰入金

 4 雑入

合　　　　　　　　計

        946,683       △34,355        981,038

      3,509,382

      3,509,382

        798,641

        488,154

        310,487

          9,164

          3,631

      5,603,871

       △34,355

          1,346

          1,346

          1,577

        △8,423

         10,000

          5,024

          5,024

       △26,408

        946,683

      3,510,728

      3,510,728

        800,218

        479,731

        320,487

         14,188

          8,655

      5,577,463

補 正 前 の 額 補 正 額 計

        981,038

－ 2 －



款 項

（単位：千円）
　歳　出

 1 総務費

 3 国民健康保険事業費納付金

 6 保健事業費

 7 基金積立金

 9 諸支出金

10 予備費

          歳　　　　　　　　出

 1 総務管理費

 2 徴税費

 1 医療給付費分

 2 後期高齢者支援金等分

 3 介護納付金分

 1 保健事業費

 2 特定健康診査等事業費

 1 基金積立金

 1 償還金及び還付加算金

 1 予備費

合　　　　　　　　計

        131,449        △8,484        139,933

         23,608

      1,683,805

      1,166,744

        382,045

        135,016

         61,075

         21,096

         39,979

              1

              1

          5,917

          5,917

        336,526

        336,526

      5,603,871

        △8,045

          △439

              0

              0

              0

              0

        △9,477

            301

        △9,778

        159,999

        159,999

          6,604

          6,604

      △175,050

      △175,050

       △26,408

        106,892

         23,169

      1,683,805

      1,166,744

        382,045

        135,016

         51,598

         21,397

         30,201

        160,000

        160,000

         12,521

         12,521

        161,476

        161,476

      5,577,463

補 正 前 の 額 補 正 額 計

        114,937

－ 3 －



款

（単位：千円）

歳入歳出予算事項別明細書

１　総　括

 1 国民健康保険税

 6 県支出金

10 繰入金

12 諸収入

    　　　　歳　　　　入　　　　合　　　　計

補 正 前 の 額 補 正 額 計

        981,038

      3,509,382

        798,641

          9,164

      5,603,871

       △34,355

          1,346

          1,577

          5,024

       △26,408

        946,683

      3,510,728

        800,218

         14,188

      5,577,463

　歳　入

構 成 比 （ ％ ）

  17.0

  62.9

  14.3

   0.3

 100.0

－ 4 －



款

（単位：千円）

 1 総務費

補 正 前 の 額 補 正 額 計

        139,933         △8,484         131,449

　歳　出

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

国 県 支 出 金 地 方 債 そ の 他
一 般 財 源

 3 国民健康保険事業費納付金

 6 保健事業費

 7 基金積立金

 9 諸支出金

10 予備費

　歳　　　出　　　合　　　計　

      1,683,805

         61,075

              1

          5,917

        336,526

      5,603,871

              0

        △9,477

        159,999

          6,604

      △175,050

       △26,408

      1,683,805

         51,598

        160,000

         12,521

        161,476

      5,577,463

              0               0         △8,484               0

              0

          1,346

              0

              0

              0

          1,346

              0

              0

              0

              0

              0

              0

       △29,331

              0

              0

              0

              0

       △37,815

         29,331

       △10,823

        159,999

          6,604

      △175,050

         10,061

構成比

（％）

   2.4

  30.2

   0.9

   2.9

   0.2

   2.9

 100.0

－ 5 －



目
節

区 分 金 額
説 明

(款) 1 国民健康保険税                      (項) 1 国民健康保険税

    民健康保険税                                            年課税分

                                                           2後期高齢者支援     △10,846

                                                            金分現年課税分

                                                           3介護納付金分現        2,110

                                                            年課税分

 001 後期高齢者支援金分現年課税分

 001 介護納付金分現年課税分

         計            981,038    △34,355      946,683

   1一般被保険者国     980,979    △34,355      946,624    1医療給付費分現     △25,619  001 医療給付費分現年課税分

 2 歳  入

補正前の額 補  正  額     計    

（単位：千円）

－ 6 －



目
節

区 分 金 額
説 明

(款) 6 県支出金                            (項) 1 県補助金

    付金                                                    付金（特別交付

                                                            金）

         計          3,509,382       1,346    3,510,728

   1保険給付費等交   3,509,382       1,346    3,510,728    2保険給付費等交        1,346  001 保険給付費等交付金（特別交付金）

補正前の額 補  正  額     計    

（単位：千円）

－ 7 －



目
節

区 分 金 額
説 明

(款)10 繰入金                              (項) 1 他会計繰入金

                                                            入金

                                                           7産前産後保険税           61

                                                            繰入金

 001 産前産後保険税繰入金

         計            488,154     △8,423      479,731

   1一般会計繰入金     488,154     △8,423      479,731    2職員給与費等繰      △8,484  004 職員給与費等繰入金

補正前の額 補  正  額     計    

（単位：千円）

－ 8 －



目
節

区 分 金 額
説 明

(款)10 繰入金                              (項) 2 基金繰入金

    付基金繰入金                                            付基金繰入金

         計            310,487      10,000      320,487

   2高額療養資金貸           0      10,000       10,000    1高額療養資金貸       10,000  001 高額療養資金貸付基金繰入金

補正前の額 補  正  額     計    

（単位：千円）

－ 9 －



目
節

区 分 金 額
説 明

(款)12 諸収入                              (項) 4 雑入

    三者納付金

   3一般被保険者返       2,403       3,066        5,469    1返納金                3,066

    納金

 001 一般被保険者の資格喪失後の受診等による返納金           630

 002 一般被保険者の資格喪失後の受診等による過年度返納金   2,436

         計              3,631       5,024        8,655

   1一般被保険者第       1,226       1,958        3,184    1第三者納付金          1,958  001 一般被保険者の第三者行為による納付金

補正前の額 補  正  額     計    

（単位：千円）

－ 10 －



目

節

区 分 金 額
説 明

(款) 1 総務費                           (項) 1 総務管理費

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

国 県

支 出 金
地 方 債 そ の 他

一般財源

  1一般管理費     109,204    △8,045     101,159                          △8,045   2 給料    △4,365

                                                 （入）職員給与費等繰入金 △8,045   3 職員手当等

  4 共済費

 11 役務費

   △2,300

   △1,500

       120

                          △8,000

   02 給料                △4,200

     005 一般職給料

   03 職員手当等          △2,300

     004 扶養手当           △200

     009 一般職期末手当   △1,000

     017 沖縄県市町村総合事務組

         合普通負担金       △500

     023 勤勉手当           △600

   04 共済費              △1,500

     007 一般職共済組合負担金

 236101 国保特会一般管理事業 △45

   02 給料                  △165

     070 臨時的任用職員

   11 役務費                  120

     043 第三者行為求償事務手数

         料

      計          114,937    △8,045     106,892                          △8,045

 3 歳  出

 200001 職員給与（国保特会）

補正前の額 補 正 額 計

（単位：千円）

－ 11 －



目

節

区 分 金 額
説 明

(款) 1 総務費                           (項) 2 徴税費

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

国 県

支 出 金
地 方 債 そ の 他

一般財源

  1賦課徴収費      23,608      △439      23,169                            △439   8 旅費      △180

                                                 （入）職員給与費等繰入金   △439  10 需用費

 11 役務費

     △159

     △100

                            △439

   08 旅費                  △180

     030 費用弁償（会計年度任用

         職員）

   10 需用費                △159

     003 印刷製本費

   11 役務費                △100

     108 収納代行業者事務手数料

      計           23,608      △439      23,169                            △439

 236201 国保特会賦課徴収事業

補正前の額 補 正 額 計

（単位：千円）

－ 12 －



目

節

区 分 金 額
説 明

(款) 3 国民健康保険事業費納付金         (項) 1 医療給付費分

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

国 県

支 出 金
地 方 債 そ の 他

一般財源

  1一般被保険   1,166,683          0   1,166,683                         △20,595     20,595

   者医療給付

   費分                                          （諸）一般被保険者の第三者行為

                                                       による納付金         1,958

                                                 （諸）一般被保険者の資格喪失後

                                                       の受診等による返納金   630

                                                 （諸）一般被保険者の資格喪失後

                                                       の受診等による過年度返納

                                                       金                   2,436

                                                 （保）医療給付費分現年課税分

                                                                         △25,619

      計        1,166,744          0   1,166,744                         △20,595     20,595

補正前の額 補 正 額 計

（単位：千円）

－ 13 －



目

節

区 分 金 額
説 明

(款) 3 国民健康保険事業費納付金         (項) 2 後期高齢者支援金等分

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

国 県

支 出 金
地 方 債 そ の 他

一般財源

  1一般被保険     382,027          0     382,027                         △10,846     10,846

   者後期高齢

   者支援金等                                    （保）後期高齢者支援金分現年課

   分                                                  税分              △10,846

      計          382,045          0     382,045                         △10,846     10,846

補正前の額 補 正 額 計

（単位：千円）

－ 14 －



目

節

区 分 金 額
説 明

(款) 3 国民健康保険事業費納付金         (項) 3 介護納付金分

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

国 県

支 出 金
地 方 債 そ の 他

一般財源

  1介護納付金     135,016          0     135,016                            2,110    △2,110

   分

                                                 （保）介護納付金分現年課税分

                                                                            2,110

      計          135,016          0     135,016                            2,110    △2,110

補正前の額 補 正 額 計

（単位：千円）

－ 15 －



目

節

区 分 金 額
説 明

(款) 6 保健事業費                       (項) 1 保健事業費

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

国 県

支 出 金
地 方 債 そ の 他

一般財源

  1保健衛生普      21,096        301      21,397        461      △160  1 報酬      △252

   及費

                                                 （県）保険給付費等交付金（特別

                                                       交付金）               461

  4 共済費

  7 報償費

 10 需用費

 11 役務費

      △32

     △174

     △200

     △130

        業                  1,013

   07 報償費                 △24

     009 健康教育時の講師謝礼金

   11 役務費                 △50

     022 通信運搬費

   22 償還金、利子及び割引料

                            1,087

     005 保険給付費等交付金返還

         金

 18 負担金、補      △160  232302 国保特会各種健康相談事

    助及び交付         業                  △552

    金    01 報酬                  △252

 22 償還金、利      1,249      090 非常勤職員報酬（会計年

    子及び割引          度任用職員）       △202

    料      091 時間外勤務報酬（会計年

         度任用職員）        △50

   04 共済費                 △32

     013 会計年度任用職員等共済

         組合負担金          △12

     020 会計年度任用職員等社会

         保険料              △20

   07 報償費                △150

     002 健康づくり勧奨謝礼金

   10 需用費                △200

 232301 国保特会各種健康教育事

補正前の額 補 正 額 計

（単位：千円）

－ 16 －



目

節

区 分 金 額
説 明

(款) 6 保健事業費                       (項) 1 保健事業費

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

国 県

支 出 金
地 方 債 そ の 他

一般財源

   11 役務費                 △80

     022 通信運搬費

   22 償還金、利子及び割引料  162

     001 保険給付費等交付金（保

         健事業分）返還金

 236116 国保特会保健衛生普及事

        業                  △160

   18 負担金、補助及び交付金

                            △160

     050 はり、きゅう、あんまマ

         ッサージ指圧治療

      計           21,096        301      21,397        461      △160

     001 消耗品費

補正前の額 補 正 額 計

（単位：千円）

－ 17 －



目

節

区 分 金 額
説 明

(款) 6 保健事業費                       (項) 2 特定健康診査等事業費

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

国 県

支 出 金
地 方 債 そ の 他

一般財源

  1特定健康診      39,979    △9,778      30,201        885   △10,663  7 報償費      △356

   査等事業費

                                                 （県）保険給付費等交付金（特別

                                                       交付金）               885

 12 委託料

 18 負担金、補

    助及び交付

    金

 22 償還金、利

    子及び割引

    料

  △11,267

      △73

     1,918

        事業              △9,778

   07 報償費                △356

     001 特定保健指導栄養士謝礼

         金                 △215

     002 特定健診運営事務従事者

         謝礼金             △141

   12 委託料             △11,267

     001 個別一般健診（４０歳未

         満）委託料         △683

     003 個別特定健診（４０歳～

         ７４歳）委託料   △6,213

     004 集団特定健診（４０歳～

         ７４歳）委託料   △2,284

     012 特定保健指導委託料 △760

     014 健診項目追加委託料

                          △1,327

   18 負担金、補助及び交付金 △73

     001 特定健診・特定保健指導

         関係業務負担金

   22 償還金、利子及び割引料

                            1,918

     002 保険給付費等交付金（特

         別交付金）

      計           39,979    △9,778      30,201        885   △10,663

 232101 国保特会特定健康診査等

補正前の額 補 正 額 計

（単位：千円）

－ 18 －



目

節

区 分 金 額
説 明

(款) 7 基金積立金                       (項) 1 基金積立金

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

国 県

支 出 金
地 方 債 そ の 他

一般財源

  1国民健康保           1    159,999     160,000    159,999 24 積立金    159,999

   険基金積立

   金

        業                159,999

   24 積立金              159,999

     003 国民健康保険基金積立金

      計                1    159,999     160,000    159,999

 236310 国民健康保険基金積立事

補正前の額 補 正 額 計

（単位：千円）

－ 19 －



目

節

区 分 金 額
説 明

(款) 9 諸支出金                         (項) 1 償還金及び還付加算金

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

国 県

支 出 金
地 方 債 そ の 他

一般財源

  1償還金               2      6,604       6,606      6,604 22 償還金、利      6,604

    子及び割引

    料

   22 償還金、利子及び割引料

                            6,604

     044 保険給付費等交付金償還

         金（普通交付金）

      計            5,917      6,604      12,521      6,604

 236313 国保特会償還金事業  6,604

補正前の額 補 正 額 計

（単位：千円）

－ 20 －



目

節

区 分 金 額
説 明

(款)10 予備費                           (項) 1 予備費

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

国 県

支 出 金
地 方 債 そ の 他

一般財源

  1予備費         336,526  △175,050     161,476  △175,050

      計          336,526  △175,050     161,476  △175,050

補正前の額 補 正 額 計

（単位：千円）

－ 21 －



1．一 般 職

(1) 総　括

0 0 0 △ 500

6,690

比　較 △ 200 0 0 0 0 △ 1,000 △ 600 0

14,757 7,604 394 792 0 0補正前 1,818 1,611 490 0 0

7,004 394 792 0 0 6,190

(千円) (千円) (千円)

補正後 1,618 1,611 490 0 0 13,757

市町村総合事務
組合負担金

(千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

期末手当 勤勉手当 通勤手当 住居手当
夜間勤務
 手　　当

休日勤務
手　 当

△ 1,532 △ 8,449

職員手当

の 内 訳

区　分

扶養手当
時間外勤務

手　 当
管理職手当

特殊勤務
手  当

宿日直手当

比　較 0 △ 252 △ 4,365 △ 2,300 △ 6,917

補正前 25 29,606 38,910 34,156 102,672 13,911 116,583

(千円) (千円)

補正後 25 29,354 34,545 31,856 95,755 12,379 108,134

職員手当 計

(人) (千円) (千円) (千円) (千円)

国保

区　分
職員数

給与費
共済費 合　計

備　考報  酬 給  料

給 与 費 明 細 書
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(2)給料及び職員手当の増減額の明細

　昇給に伴う増加分

扶養手当

時間外勤務手当

管理職手当

特殊勤務手当

宿日直手当

期末手当

勤勉手当

通勤手当

住居手当

市町村総合事務

組合負担金

△ 1,000

△ 600

0

0

△ 500

(千円) △ 200

職員手当 △ 2,300 1　その他の増減分 △ 2,300

0

0

0

0

３　その他の増減分 △ 4,365

0 0

　採用、退職及び人事
　異動等に伴う増減分

△ 4,365

給料

(千円) (千円) （千円）

△ 4,365

１　給与改定に伴う増減分 0 　給与改定増減分 0

２　普通昇給に伴う増加分

区    分 増減額 増減事由別内訳 説    明 備    考
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